
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 
 

1 

 

PORTARIA MESA DIRETORA Nº 022, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.  

Considerando, o teor do Requerimento Nº 013/2019 – GVBJM- Valmir de Camargo dos 

Santos. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Apuí, (AM), usando das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Artigo 20 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Apuí,  

RESOLVE: 

 

ART.1º– Autorizar o Vereador Valmir de Camargo dos Santos a ausentar-se da sede do 

Município de Apuí, para empreender viagem a cidade de Manaus Capital do Estado, no período de 30 

de agosto a 15 de setembro de 2019, a fim de tratar de assuntos de interesse do Município de Apuí, com 

os seguintes trabalhos. 

  

 Visita na Sede da Federação das APAES do Amazonas: Tratar de assuntos referente ao 

Oficio nº 322/2019.feapaes-AM. 

 INCRA (Instituto de Colonização e Reforma Agrária): Protocolar oficio, solicitando 

efetivo para a unidade do Município de Apuí. 

 IPAAM (Instituto Proteção Ambiental Amazonas):  Tratar de assuntos referente as 140 

Licenças Ambientais entregues no Município e; cobrar posicionamento dos outros 500 

processos a serem entregues. 

  EMPRESA AMAZONAS ENERGIA: Protocolar oficio, solicitando postes e 

transformadores para a reposição que estão em péssimo estado de degradação e a, destinação 

de um caminhão munck. 

 ESCOLA DO LEGISLATIVO:  Participar curso Pericia Contábil, oferecido pela Escola 

Legislativa no período de 02 a 04/2019. 

 SEPED (Secretaria de Estado dos Direitos de Pessoas com Deficiência): Protocolar oficio, 

solicitando apoio a APAE de Apuí, através da aquisição de cadeiras de rodas, cadeiras de 

banho, andadores e muletas. 

 SEC (Secretaria de Cultura do Estado do Amazonas): Solicitar apoio financeiro ao 

tradicional festival de verão do Distrito do Sucundurí-Apui. 

 ALEAM (Assembleia Legislativa do Estado Amazonas):  

 DNIT (Departamento Nacional de Infraestrutura): Protocolar Oficio solicitando a 

retomada da recuperação do trecho KM 20 antes da divisa do Estado do Amazonas com o 

Estado do Pará na BR 230 e; solicitar um estudo para que seja feito um aterro no trecho que 

compreende a chegada de Humaitá BR 230-Transamazõnica, onde ocorre os alagamentos. 

 SEDE DO GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS: 

 Reunião com o Deputado Federal João Bosco Gomes Saraiva: Protocolar Oficio 

solicitando apoio através de Emenda Parlamentar para o Distrito do Sucundurí e; na 

oportunidade discutir assuntos relevantes ao Município Apuí.   

 

 E DEMAIS ORGÃOS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS 



 

ESTADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 
 

2 

 

 

Parágrafo Único – Assuntos de interesse do Município de Apuí, a serem tratados em 

Reunião nos Órgãos e Entidades com intuito de buscar melhorias no Município de Apuí.  

 

ART. 2º – Ficam autorizados às despesas decorrentes desta Portaria, que ocorrerão à conta 

da dotação orçamentária especifica do Poder Legislativo, na quantia de 09 (nove) diárias, Dentro do 

Estado, com valor de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), perfazendo um total de R$: 3.960,00 

(três mil, novecentos e sessenta reais) conforme valores fixados na Lei Municipal Nº 375, de 05 de 

dezembro de 2016.   

ART. 3º – Quando do retorno o beneficiário autorizado nos termos desta Portaria deverá 

apresentar relatório dos respectivos assuntos tratados, bem como comprovantes de viagem. (Fotos e 

outros documentos de comprovação, passagem ou cartão de embarque, etc.). 

 

     ART.4° - Fica vedada a concessão de novas diárias ao beneficiário, que não prestou contas 

de viagem, conforme parágrafo 4º e 5º da Lei Municipal nº 375 de 05 de dezembro de 2016. 

 

ART. 5º – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

MUNICÍPIO DE APUÍ, ESTADO DO AMAZONAS, 29 DE AGOSTO DE 

2019. 

 

Ver. Flaviano Carvalho de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Apuí (AM) 

 

Ver.  Carlos Alves da Silva 

Vice Presidente da Câmara Municipal de Apuí (AM) 

 

Ver. Gevan Pires Barbosa 

1º Secretário da Mesa Diretora 

 

Ver. Valmir de Camargo dos Santos 

2º Secretário da Mesa Diretora 

 

Registrada e publicada no hall de entrada da Câmara Municipal de Apuí/AM, em 

data supra. 


